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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikačních kompetencí v souvislosti

s otázkou školní připravenosti.

Obsahem teoretické části je objasnění základních pojmŧ v oblasti komunikace a

dalších blízkých termínŧ, jakými jsou jazyk, řeč, verbální a neverbální komunikace

atd. Dále pak otázka vlivu řeči na rozvoj myšlení na uspokojování základních potřeb

dítěte.

To, jaký vliv má sociální prostředí dítěte na rozvoj jeho komunikačních kompetencí

se dočteme v třetí kapitole této práce.

V dalších podkapitolách teoretické části čtenář nalezne informace týkající se školní

připravenosti dítěte a Rámcového vzdělávacího programu, který definuje cíle a

prostředky v oblasti rozvoje jedince v závislosti na institucionální výchově.

Empirická část bakalářské práce si kladla za cíl navrţení stimulačního programu pro

rozvoj komunikačních kompetencí a jeho následnou realizaci při spolupráci s

Mateřskou školou Petrklíč. Pro tento cíl byly vybrány děti, které byly na základě

zvolených kritérií (věku a obtíţí v oblasti komunikace) vhodnými adepty pro

uskutečnění programu, a s jejichţ pomocí došlo i ke komplexnímu zhodnocení

efektivity a smysluplnosti programu.

4

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on issue of communicative competence in relation

with readiness of preschool children.

The content of the theoretical part explains the basic terms on the field of

communication and similar areas as language, speech, verbal and nonverbal

communication etc., following by the topic of influence of speech on a development

of thinking and satisfaction of the basic children needs. The influence of social

environment on communicative competence is the issue of the third chapter and in

subchapters, there are information concerning a readiness of preschool children and

the General educational program, which defines aims and resources in the area of

personal development depending on institutional education. The empirical part of the

bachelor thesis contains a suggestion of the special stimulative program for

communicative skills development and its following realization in the Petrklíč

kindergarten, where only those children, who met the specific criteria (age and

communication problems), joined the project. With their help, it was possible to

completely assess the effectivity and meaningfulness of the above-mentioned

program.
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ÚVOD:

Komunikace je jednou ze základních a nejvýznamnějších schopností člověka,

prostřednictvím které se dítě učí a nabývá zkušeností.

V prŧběhu vývoje jedince se verbální komunikace stává čím dál tím dominantnějším

faktorem, který výrazně determinuje proces adaptace na sociální okolí a úspěšné

zvládání školních, pracovních a jiných nárokŧ a poţadavkŧ.

Největšího rozvoje v oblasti komunikace dosahuje člověk ještě jako malé dítě.

K nejvýznamnějším okamţikŧm v ţivotě dítěte patří nástup do školy, pro který je

tato schopnost naprosto nezbytnou výbavou.

Tato práce se zaměří právě na podporu jazykových kompetencí v období před

nástupem školní docházky

Pro školní nároky je schopnost verbálně komunikovat naprosto nepostradatelná. To

dokazuje i fakt, ţe úroveň komunikačních kompetencí patří k jednomu z hlavních

faktorŧ, které rozhodují o tom, zda je dítě pro započetí školní docházky zralé.

To, na jak vysoké úrovni se komunikační kompetence dítěte nacházejí, ovlivňuje

velké mnoţství faktorŧ. Jedním z nich je i moţnost rozvoje a stimulace

prostřednictvím aktivit realizovaných v mateřské škole.

Cílem této práce je částečně popsat problematiku komunikačních kompetencí a

navrhnout stimulační program pro rozvoj těchto kompetencí. Tento program pak

prostřednictvím deseti setkání s vybranými dětmi, aplikovat.

Na otázku, zda tento program podpoří úroveň verbálního vyjadřování dětí, bude

zodpovězeno prostřednictvím komplexního pedagogicko-psychologického

hodnocení dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Objasnění základních pojmů

Pro uvedení do problematiky lidské komunikace je nutné si objasnit některé zásadní

pojmy a formulovat si jejich podstatu.

1.1. Komunikace

Pojem komunikace pochází z latinského „communicatio“, coţ bývá překládáno jako

spojování, sdělování, přenos, společenství a participace. Lidská komunikace je

zaloţená především na sociální povaze ţivota člověka. Její realizace probíhá

prostřednictvím výrazových prostředkŧ, které vytvářejí, udrţují a pěstují mezilidské

vztahy. Jejím prostřednictvím dochází ve značné míře i k rozvoji osobnosti. Bez

komunikace není moţná existence společnosti, ani jejího vývoje. (Klenková, 2006)

Prostřednictvím komunikace mŧţe jedinec přesahovat to, co je mu dáno vlastní

zkušeností a pochopit, ţe vlastní proţitek i proţitek druhých, spadá pod totéţ

diskursivní významové univerzum (Mead in Výrost J., Slaměník I. 2008, s. 217).

Z širšího hlediska lze říci, ţe komunikace je výrazem symbolické interakce, kdy

interakcí rozumíme vzájemné pŧsobení dvou, či více systémŧ. Jde o sloţitý proces

výměny informací, který se skládá ze čtyř základních sloţek, a těmi jsou:

komunikátor (zdroj informace), komunikant (příjemce informace), komuniké (obsah

sdělení) a komunikační kanál (společný, předem dohodnutý kód).(Klenková, 2006)

Na komunikaci lze nazírat i z hlediska příčiny její realizace, v tom případě mluvíme

o komunikaci doprovodné a rozvinuté. Doprovodná komunikace se vyskytuje jako

prostředek vzájemného dorozumívání při nějaké aktivitě (společné práci) pro

vzájemnou stimulaci a koordinaci. Oproti tomu rozvinutou komunikací se rozumí

činnost, kdy sama komunikace je její hlavní náplní.

1.2. Řeč a jazyk

1.2.1. Řeč

Řeč je základním mezilidským dorozumívacím prostředkem, kdy je vědomě uţíván

jazyk, ve všech jeho formách. Je charakterizována třemi rysy (Gadamer in Klenková,

2006, str. 27), kterými jsou: Sebezapomnění, coţ v praxi znamená, ţe si řeč
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samotnou neuvědomujeme. Výjimkou je proces osvojování si řeči a okamţiky, kdy

se v realizaci řečového projevu vyskytne problém, který nás na řeč upozorní.

Druhým znakem je obrat řeči od jedince k jiné osobě. Řeč tedy patří do sdílené

„oblasti my“, spojuje „já i ty“. Poslední významnou charakteristikou je univerzálnost

řeči, která vyjadřuje nezávislost řeči na jakékoliv domluvené oblasti významŧ, na

místě a času. Prostřednictvím řeči je moţné vyjádřit vše, co je myslitelné. Na to, co

je řečí nevyjádřitelné, nedokáţeme ani myslet.

Dítě se rodí s určitou dispozicí k osvojení si řeči, která musí být v prŧběhu vývoje

(Vyštejn, 2005 uvádí období mezi dvěma lety a pubertou) rozvíjena a to především

prostřednictvím verbálního kontaktu s okolím. Pakliţe k časné adekvátní verbální

stimulaci nedojde, schopnost řeči mŧţe být nevyvinuta, omezena, či jiným zpŧsobem

poškozena.

Řeč úzce souvisí s kognitivními procesy a s myšlením.

Rozlišujeme zevní, mluvenou řeč, která je realizována prostřednictvím mluvidel a

řeč vnitřní, která se realizuje prostřednictvím chápání, uchování a vyjadřování

myšlenek pomocí slov neverbálně, ale i graficky. V otázce vnitřní řeči rozlišujeme

sloţku motorickou a grafickou.

1.2.2. Jazyk

Jazyk je prostředek dorozumívání a myšlení. Jde o soustavu společensky smluvených

znakŧ realizovaných prostřednictvím řeči. Jazyk umoţňuje kódování věcných i

abstraktních významŧ. Nejmenší sloţkou jazyka nesoucí určitý význam je morfém.

Morfém se skládá z mnoha fonémŧ, jejichţ projevy a kvantita se kulturně rŧzní.

Zajímavé je, ţe novorozenci jsou na počátku svého vývoje schopni rozlišit všechny

existující fonémy, i ty, které nejsou součástí jejich rodného jazyka. V prŧběhu

následného vývoje ztrácejí kojenci schopnost rozlišovat hlásky, které jsou pro jejich

jazyk irelevantní. Ke ztrátě schopnosti rozlišovat a tvořit všechny hlásky nezávisle na

mateřském jazyku, dochází okolo desátého aţ dvanáctého měsíce.

Ze sémantického hlediska, tedy z pohledu analýzy významu slov, lze podle John

S. Milla rozlišit dva základní druhy významŧ sdělení. Jsou jimi denotát a konotát.


[…]


a vývojově dlouhodobý kvalitativní proces, nelze předpokládat, ţe během dvou aţ tří

měsícŧ lze dosáhnout významných kvalitativních změn v této oblasti pouze na

základě pŧsobení stimulačního programu uskutečňovaného dvakrát týdně čtyřicet pět

minut. Tento vývojový proces je komplexní povahy a na dítě v předškolním věku

pŧsobí velké mnoţství rozmanitých stimulŧ a vlivŧ. Neopomenutelný je také fakt, ţe

v tomto věku dochází k velmi prudkému rozvoji psychiky dítěte jako celku. Z toho

vyplývá, ţe výsledky uvedené v této práci mohou spíše reflektovat pokrok dosaţený

v oblasti komunikačních kompetencí dětí v prŧběhu dvou a pŧl měsíce, a to i za

přispění realizovaného stimulačního programu.

Tedy nelze popřít pozitivní vliv stimulačního programu na zvýšení úrovně

komunikačních kompetencí dětí, ba naopak, na základě zhodnocení popsaného výše

lze usuzovat, ţe program měl na děti a jejich komunikační schopnosti vliv. Zároveň

ale nemŧţeme tvrdit, ţe pokrok, kterého bylo dosaţeno, lze připisovat pouze

stimulačního programu.

Lze výsledky, které jsme získali povaţovat za skutečně relevantní?

4
Kapitola 5.7. Odklad školní docházky a jeho alternativy v podobě stimulačních programŧ
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Přestoţe v tomto období dochází k velmi intenzivnímu rozvoji a pokroku ve všech

dimenzích dětských schopností, lze dva a pŧl měsíce skutečně povaţovat za

dostatečně dlouhou dobu pro to, abychom mohli zaznamenat takovouto kvalitativní

změnu v širokém spektru jiţ nabytých komunikačních kompetencí dítěte? Lze

rozeznat konkrétní nuance ve vývoji?

Pro zodpovězení této otázky by bylo pravděpodobně nutné porovnat výsledky

většího počtu realizovaných stimulačních programŧ, jejichţ délka by byla odlišně

dlouhá, a to při zachování stávajících metod hodnocení a typologie skupiny. Přestoţe

by byly tyto podmínky zachovány, kontext kaţdého stimulačního programu je

unikátní a nelze jej plnohodnotně napodobit.

Pro zvýšení objektivity výsledkŧ této práce by bylo moţné pokusit se vyuţít jiných

metod pro hodnocení prŧběţného vlivu stimulačního programu na komunikační

kompetence dětí.

Jednou z moţností by mohlo být vyuţití prŧběţného hodnocení pedagoţky (nejen

pouze před a po realizaci programu) na základě hodnoticích škál, ale i

prostřednictvím volné reflexe z její strany. Další řešení skýtá i vyuţití většího počtu

pedagogických názorŧ při vyplňování hodnoticích škál, proto aby nedošlo ke

zkreslení kvŧli subjektivnímu hodnocení a vlastním preferencím pouze jednoho

pedagoga.

V návaznosti na to je nutné kriticky posoudit, zda metoda dotazníku pro rodiče

s otevřenými otázkami skutečně splňovala předpoklady pro plnohodnotný nástroj,

prostřednictvím kterého by se daly identifikovat a popsat změny na úrovni

komunikačních kompetencí dětí. Metoda sama o sobě se ukázala jako méně

efektivní, neţ by bylo pro naše účely potřebné.

Je moţné, ţe pakliţe by byli rodiče do programu více vtaţeni a jeho prostřednictvím

motivováni ke spolupráci na zlepšení komunikačních kompetencí svých potomkŧ,

byli by schopni se na danou oblast vývoje dítěte více soustředit.

Lze předpokládat, ţe tím, ţe by dané oblasti věnovali více pozornosti, byli by

schopni lépe posoudit, zda a v čem změna nastala, anebo zda byl program prospěšný,

a v čem naopak nesplňoval předem očekávané poţadavky.

Díky praktické zkušenosti s programem se objevila další otázka. Bylo by moţné

navrţený program zčásti vyuţít jako podpŧrný diagnostický prostředek?
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Prostřednictvím realizace stimulačního programu bylo moţné sledovat dítě při

soustavné a cílevědomé práci a tím pomoci určit úroveň i dalších kompetencí, jejichţ

hodnocení je determinující pro určení školní zralosti. Například schopnost se

soustředit, pracovat ve skupině a kooperovat s ostatními

ZÁVĚR:

Řeč a schopnost komunikovat se svým okolím je jednou z nejpodstatnějších

schopností člověka. Pakliţe je schopnost komunikovat u jedince narušena, promítá se

tento fakt do veškerých oblastí jeho ţivota.

Jendou z těchto významných oblastí je i úspěšné zvládání školních nárokŧ. To, jak

kvalitně dokáţe dítě nároky kladené ze strany školy a školního kolektivu zvládnout,

ovlivňuje celé mnoţství faktorŧ, přičemţ jedním z nejpodstatnějších je právě

schopnost komunikovat na adekvátní úrovni.

Cílem této práce bylo navrhnout program, který by dokázal tuto bazální a pro

člověka určující kompetenci podpořit v období před nástupem dítěte do školy.

Po zhodnocení výsledkŧ popsaných v této práci lze konstatovat, ţe navrţený

stimulační program je jedním z efektivních zpŧsobŧ jak podpořit a stimulovat rozvoj

komunikačních kompetencí dítěte v předškolním věku.

Jeho zařazení do osnov předškolních zařízení mŧţe být velmi uţitečné a obohacující.

Prostřednictvím společných setkání dochází k podpoře i dalších významných

kompetencí dítěte, potřebných k úspěšnému nástupu na základní školu.

Lze předpokládat, ţe pravidelným dlouhodobým pŧsobením tohoto programu

mŧţeme docílit významného a neopomenutelného pokroku v oblasti komunikace u

dítěte v předškolním věku.
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