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Teoretická část se zaměřuje na problematiku komunikačních kompetenci v souvislosti
s otázkou školní připravenosti a zralosti. V úvodní kapitole vymezuje autorka základní pojmy
v oblasti komunikace. V kapitole 2. a 3. se soustřeďuje na vliv řeči a sociokulturních vlivů na
rozvoj myšlení a komunikačních kompetencí. Kapitola 4. a 5. je již v úzké vazbě
k stanoveným cílům BP, které vycházely z RVP pro předškolní zařízení. Autorka pracovala
s poměrně bohatou literaturou. Pozitivně hodnotím korektní přístup k informačním zdrojům i
samostatnost v práci s odbornými texty. Kapitola druhá je obsahově nevyvážená příliš
informativní bez výraznější vazby k tématu BP. S uvedenou výhradu považuji teoretickou
část práce za solidní východisko pro vlastní šetření

BP má jasně formulovaný cíl / str.25/ ke kterému se vztahuje scénář stimulačního programu
pro předškoláky /28-39 str./.Určitý problém vidím ve volbě skupiny předškolních dětí,
původně se programu měly účastnit děti s většími problémy v jazykové připravenosti pro
vstup do školy. Ve výsledku však vybraná skupinka byla nesourodá a program podpory se
z tohoto důvodu zaměřoval především na individuální potřeby jednotlivých dětí. Výběr
předškolního zařízení nebyl s vedoucí práce dostatečně konzultován.
Michaela Gorglová projekt realizovala samostatně a uváženě modifikovala podporu rozvoje
jazykových kompetencí podle zjištěných potřeb jednotlivých dětí. Prokázala schopnost
tvořivého přístupu v průběhu realizace programu.
Spolupráce s ní byla dobrá, na konzultace přicházela připravena a společně jsme diskutovaly
hodnocení jednotlivých setkání. Autorka - po prostudování odborné literatury a RVP - se
zaměřila na stimulaci motivace verbálního projevu, slovní zásoby a souvislého vyjadřování
dětí. Popsané konkrétní aktivity považuji za inspirativní materiál pro učitelky MŠ. Autorka ne
vždy konkretizuje u jednotlivých aktivit prameny ze kterých čerpala.

Praktická část práce je realizována ve třech etapách:
Výběr dětí byl realizován na základě polostrukturovaných rozhovorů s učitelkou,

získané údaje byly zpracovány ve vstupních pedagogicko – psychologických
charakteristikách pěti dětí.

Návrh a realizace jazykového stimulačního programu pro vybranou skupinu
předškoláků Časově náročná část praktického šetření je pouze přílohou BP –
poznámka vedoucí práce

Hodnocení efektivity programu z pohledu autorky, pedagoga, rodičů i dětí samotných
je zpracováno ve výstupních charakteristikách dětí /str. 50-59/.

Autorka k práci přistoupila tvořivě a pedagogicky citlivě. Práce s reflexí jí zpočátku dělala
problémy, konzultační setkání s vedoucí práce i diskuze s paní učitelkou plnily funkci zpětné
vazby. V diskuzi autorka kriticky přistupuje k možnosti ověření efektivity navrženého
programu, je si vědoma úskalí, která jsou již zakotvena ve výběru dětí, v hodnocení pouze

jedné pedagožky a rodičů. Na druhé straně si uvědomuje možnost využití již ověřených
podpůrných programů jako diagnostický pedagogický prostředek průběžného hodnocení dětí
v MŠ.

Bakalářská práce M. Gorglové má dobrou stylistickou úroveň, formálním nedostatkem je
nejednotný způsob prezentace bibliografických údajů.
Struktura práce je logická a přehledná. Rozsah mírně překračuje požadavky na BP. Přílohy
jsou přehledné a kvalitně zpracované, pozitivně hodnotím v příloze č. 3 snahu o reflexe jednotlivých
setkání. Autorka prokázala dovednost tvořivě připravit, realizovat i vyhodnotit program na
podporu vybraných komunikačních dovedností.

Závěr: Bakalářská práce splňuje parametry odborného textu jak z hlediska obsahového tak formálního.
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